
 

1 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

                                                       N. 878 DEL 18 DICEMBRE 2017 
 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

Oggetto:    Gara 944 – Procedura negoziata per la fornitura di aghi, siringhe e aghi cannula per le esigenze 

delle Strutture Assistenziali dell’A.O.U. Federico II di Napoli. 

CIG: Z56213717E + altri.  

          
 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed 

è utile per il servizio pubblico. 

 

 

 

                   F. to Il Direttore U.O.C. 

         Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                             Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2017 conto 501010701 centro di costo preso nota 

 

        F. to Il Direttore U.O.C.  

Gestione Economico – Finanziaria 

        Dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.lgs N. 502/92 e succ. mod. 

 

F. to Il Direttore Amministrativo                   F. to Il Direttore Sanitario 

    Dott. Natale Lo Castro                    Dott. Gaetano D’Onofrio 



 

2 

 

 

Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PRESO ATTO che la legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016) ha previsto, tra l’altro, che gli 

Enti del S.S.N. per le categorie merceologiche precedentemente individuate nel DPCM n. 32 del 9.02.2016, 

sono tenuti ad approvvigionarsi avvalendosi esclusivamente delle centrali regionali di committenza ovvero 

della Consip; 

 

LETTO il DPCM n. 32 del 9.02.2016 che, con riferimento al settore sanitario, ha ricompreso la fornitura di 

aghi, siringhe e aghi cannula tra le categorie merceologiche per le quali è previsto obbligo di ricorrere alle 

centrali di committenza; 

 

LETTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze con la quale, in attuazione della normativa 

di cui sopra, nel caso in cui il soggetto aggregatore di riferimento o Consip ha in programma analoga 

procedura di gara non ancora perfezionata è prevista la possibilità di addivenire ad un contratto ponte ai sensi 

dell’art. 57 comma 2 lett. C del D.Lgs n. 163/2006 (ora art. 63 comma 2 lett. C) - somma urgenza per lo 

stretto tempo necessario all’avvenuta attivazione del contratto da parte della Centrale di Committenza 

eventualmente inserendo clausola di autotutela che consenta di risolvere il contratto anticipatamente; 

 
CONSIDERATO che la Società So.Re.Sa. S.p.A., con Determinazione n. 187 del 28.12.2016, ha 

provveduto ad aggiudicare la gara per la Convenzione per la fornitura di aghi, siringhe e aghi cannula per la 

quale questa Azienda aveva espresso i quantitativi necessari nella fase di raccolta dei fabbisogni; 

 

CONSIDERATO altresì che i lotti 53, 58, 67, 68 e 69 della gara di cui sopra, relativi ad alcune tipologie di 

aghi, non sono stati aggiudicati e che la So.Re.Sa. S.p.A. non ha fornito indicazioni in merito 

all’approvvigionamento degli stessi; 

 
PRESO ATTO che con nota in data 30.11.2017, il Direttore U.O.C. Farmacia Centralizzata nel 

rappresentare l’urgente necessità di approvvigionarsi di tali dispositivi medici nonché di altre tipologie di 

aghi (per biopsia, per espianto midollare ecc..) onde garantire la continuità assistenziale e per le quali questa 

Azienda aveva provveduto ad autonoma gara autorizzata dalla Società So.Re.Sa. per la durata di un anno 

(gara 481), ha chiesto di voler provvedere a contratto ponte indicando i quantitativi necessari per la durata di 

un anno, per l’importo di € 33.740,00, oltre I.V.A., nelle more della predisposizione degli atti necessari 

all’indizione di una gara a procedura aperta; 

 

TENUTO CONTO che con nota prot. n. 22527 del 23.11.2017, si è proceduto pertanto a richiedere alla 

So.Re.Sa. S.p.A. autorizzazione all’adozione di procedura negoziata d’urgenza, per la durata annuale, ai 

sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (contratto ponte) con le Società 

aggiudicatarie della gara 481, giusta Determinazione 283 del 29.04.2016, con avvertenza che decorsi i 10 

giorni dall’invio della citata richiesta, si sarebbe attivata la predetta procedura;  

 

PRESO ATTO che ricorrono i presupposti per l’espletamento di gara a procedura negoziata con le Società  

aggiudicatarie della gara 481, giusta Determinazione 283 del 29.04.2016, per addivenire a contratto ponte, 

per gli importi e le quantità di seguito indicate, per la durata di un anno, per un importo complessivo di € 

33.740,00, oltre I.V.A., nelle more della predisposizione degli atti necessari all’indizione di una gara a 

procedura aperta: 

 
LOTTO SOCIETA’ QUANTITA’ 

ANNUALE 

IMPORTO 

UNITARIO 

IMPORTO 

TOTALE 

5 NEO SURGICAL 150 € 3,00 € 450,00 

7 B. BRAUN 150 € 5,44 € 816,00 

8 FERMED 600 € 2,42 € 1.452,00 

10 BIOPSYBELL 600 € 18,88 € 11.328,00 

11 AZ HOSPITAL 400 € 16,20 € 6.480,00 

12 BIOPSYBELL 600 € 5,12 € 3.072,00 

17 BIOPSYBELL 100 € 11,62 € 1.162,00 



 

3 

 

18 BIOPSYBELL 100 € 8,80 € 880,00 

22 AIESI 

HOSPITAL 

SERVICE 

120.000 € 0,06750 € 8.100,00 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto all’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di 

budget; 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

AUTORIZZARE procedura negoziata con le Società  aggiudicatarie della gara 481, giusta Determinazione 

283 del 29.04.2016, per addivenire a contratto ponte, per gli importi e le quantità di seguito indicate, per la 

durata di un anno, per un importo complessivo di € 33.740,00, oltre I.V.A., nelle more della predisposizione 

degli atti necessari all’indizione di una gara a procedura aperta: 

 
LOTTO SOCIETA’ QUANTITA’ 

ANNUALE 

IMPORTO 

UNITARIO 

IMPORTO 

TOTALE 

5 NEO SURGICAL 150 € 3,00 € 450,00 

7 B. BRAUN 150 € 5,44 € 816,00 

8 FERMED 600 € 2,42 € 1.452,00 

10 BIOPSYBELL 600 € 18,88 € 11.328,00 

11 AZ HOSPITAL 400 € 16,20 € 6.480,00 

12 BIOPSYBELL 600 € 5,12 € 3.072,00 

17 BIOPSYBELL 100 € 11,62 € 1.162,00 

18 BIOPSYBELL 100 € 8,80 € 880,00 

22 AIESI 

HOSPITAL 

SERVICE 

120.000 € 0,06750 € 8.100,00 

 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni, l’affidamento 

di cui al presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di 

dover aderire a contratti stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A.. 

 

L’importo di euro 33.740,00, oltre IVA, sarà assunto, in quota parte, negli anni 2017/2018 sui rispettivi 

Conti di Bilancio Economico. 

 

     

 

F. to Il Direttore U.O.C.  

Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                 Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

  F. to Il Direttore Generale 

                        Dott. Vincenzo Viggiani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

Data consegna 11.12.2017 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione amministrativa  

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 18.12.2017 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 
 

 

 

 

 

 
 


